
ХАЛЬМГ ТАЦЬЧИН
СЕЛЭНЭ ЭДЛ-АХУН

МИНИСТЕРСТВ

МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

« 22» 11 2022 г. № 2 5 7 - п г. Элиста

«О реализации постановления

Правительства Республики

Калмыкия от 8 ноября 2022 года

№ 415»

В целях реализации постановления Правительства Республики
Калмыкия от 8 ноября 2022 года № 415 «О Порядке предоставления гранта
«Агропрогресс»»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить форму проекта «Агропрогресс» согласно приложению
№ 1.

2. Установить порядок согласования, представления проекта
«Агропрогресс» в конкурсную комиссию, порядок внесения изменений в

плановые показатели деятельности проекта «Агропрогресс» согласно
приложению № 2.

3. Установить перечень приобретаемого имущества и выполняемых

работ в рамках проекта «Агропрогресс», а также процедуру согласования

перечня затрат согласно приложению № 3.

4. Утвердить форму отчетности о целевом использовании (о расходах)

гранта «Агропрогресс», порядок и сроки ее представления согласно

приложению № 4.
5. Отделу мониторинга и инвестиционной деятельности (Очиров Б.В.)

обеспечить в установленном порядке опубликование настоящего приказа на

официальном сайте Министерства сельского хозяйства Республики

Калмыкия Ьир://шсх.гк08.ги, на официальном интернет-портале правовой

информации уудуху.ргауо.цо у .гц, в газете «Хальмг унн» или в сетевом издании

«Вестник правовых актов Правительства Республики Калмыкия и органов

исполнительной власти Республики Калмыкия».
6. Отделу мониторинга и инвестиционной деятельности (Очиров Б.В.),

контрольно-ревизионному отделу (Бухаков В.Ю.) осуществлять контроль

соблюдения получателями гранта условий соглашения о предоставлении

гранта, целевого использования и результативности предоставления гранта.

Врио Министра Т. Гаваев



Приложение № 1

к приказу Минсельхоза РК
от » / /  2022 г. № ^ 7 -п

Форма проекта «Агропрогресс»

Структура проекта

СОГЛАСОВАНО:

Министерство сельского хозяйства

Республики Калмыкия

УТВЕРЖДАЮ:

(наименование сельскохозяйственного

товаропроизводителя)

(Ф.И.О., должность)
М.П.

«___» 20__года (Ф.И.О., должность)

М.П.

«___» 20__года

(наименование кредитной организации)

(Ф.И.О., должность)
М.П.

«___» 2 0 __года

1. Краткий обзор (резюме) проекта.

1.1. Направление производственной деятельности:
(животноводство (развитие крупного рогатого скота мясного или молочного направлений продуктивности,

овцеводство (козоводство), коневодство, верблюдоводство); растениеводство (элитное семеноводство,

производство зерновых, зернобобовых, масличных и кормовых культур, овощеводство); птицеводство

(разведение сельскохозяйственной птицы (индеек, уток, кур, гусей, цесарок), а также производство куриных

яиц и яиц прочей сельскохозяйственной птицы))

1.2. Наличие на праве собственности или на ином праве пользования

земельных участков сельскохозяйственного назначения:
(кадастровые номера, адрес расположения, площадь, схема расположения (при необходимости), право

пользования, сроки: в собственности; в аренде (субаренде) на срок не менее 5 лет с даты предоставления

заявки на участие в конкурсном отборе; в аренде (субаренде) на срок менее 5 лет с даты предоставления

заявки на участие в конкурсном отборе; в аренде (субаренде) на срок менее 1 года с даты предоставления

заявки на участие в конкурсном отборе)

2



1.3. Наличие производственных фондов (зданий, сооружений

площадью не менее 300 кв. м) сельскохозяйственного назначения,

расположенных на используемом земельном участке для ведения

сельскохозяйственного производства:
(кадастровые номера, адрес расположения, площадь, схема расположения (при необходимости), право

пользования, сроки: в собственности; в аренде (субаренде) на срок не менее 5 лет с даты предоставления
заявки на участие в конкурсном отборе; в аренде (субаренде) на срок менее 5 лет с даты предоставления

заявки на участие в конкурсном отборе; в аренде (субаренде) на срок менее 1 года с даты предоставления

заявки на участие в конкурсном отборе)

1.4. Наличие зарегистрированной в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. № 1507 «Об

утверждении Правил государственной регистрации самоходных машин и

других видов техники» сельскохозяйственной техники по ОКОФ 013-2014 по

коду 330.28.30.2 «Тракторы для сельского хозяйства» и (или) по коду

330.28.30.59 «Машины для уборки урожая и обмолота, не включенные в

другие группировки» в течение не менее 1 года и прошедшей ежегодный

технический осмотр в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 13.11.2013 № 1013:
(наименование, государственный регистрационный знак, год выпуска (срок эксплуатации с года выпуска не

превышает 3 года; срок эксплуатации с года выпуска составляет от 3 до 5 лет; срок эксплуатации с года

выпуска превышает 5 лет))

1.5. Наличие поголовья сельскохозяйственных животных (птицы) по

соответствующим направлениям производственной деятельности на 31

декабря года, предшествующему году проведения конкурсного отбора, голов

(по направлениям производственной деятельности: «животноводство

(развитие крупного рогатого скота мясного или молочного направлений

продуктивности, овцеводство (козоводство), коневодство,

верблюдоводство)», «птицеводство (разведение сельскохозяйственной птицы

(индеек, уток, кур, гусей, цесарок), а также производство куриных яиц и яиц

прочей сельскохозяйственной птицы)»):
(численность - крупный рогатый скот: менее 50, от 50 до 100, от 100 и более; или овцы (козы): менее 150,

от 150 до 250, от 250 и более; или лошади: менее 50, от 50 и более; верблюды: менее 20, от 20 и более;

индейки, утки, куры, гуси, цесарки: менее 150, от 150 до 250, от 250 и более)

1.6. Наличие работников, принятых на работу в соответствии с

заключенным трудовым договором на неопределенный срок, и по которым

произведены отчисления в государственные внебюджетные фонды, на 31

декабря года, предшествующему году проведения конкурсного отбора:
(количество работников: отсутствуют, 3 работника, 4 и более работников)

1.7. Направление использования гранта:

3



(в соответствии с планом расходов гранта: на приобретение, создание и модернизацию объектов,

предназначенных для производства, хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции;

на комплектацию объектов, предназначенных для производства, хранения, переработки и реализации
сельскохозяйственной продукции, техникой, транспортом и оборудованием; на приобретение

сельскохозяйственных животных (с учетом нормы нагрузки имеющегося и планируемого поголовья скота

на пастбище), сельскохозяйственной птицы: у племенных хозяйств, у товарных хозяйств, за исключением

личных подсобных хозяйств, у личных подсобных хозяйств; на уплату процентов по кредиту,

привлеченному на реализацию проекта «Агропрогресс»)

2. Инициатор проекта.

Полное и сокращенное наименование:

2.1. Общие данные.

ИНН

ОГРН

Адрес места регистрации и местонахождения сельскохозяйственного

товаропроизводителя:

Телефон:

Адрес электронной почты:

3. Плановые показатели деятельности:

- прогнозный зоотехнический оборот стада в разрезе половозрастных

групп (оборот производства продукции растениеводства в разрезе культур) в

течение не менее 5 лет по направлению производственной деятельности;

- производственные и экономические показатели в течение не менее 5
лет по направлению производственной деятельности (в том числе количество
новых постоянных рабочих мест и работников, по которым представляется

отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, сохранение

созданных рабочих мест в течение не менее чем 5 лет с даты их создания,

объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции,

выраженный в натуральных и денежных показателях).
4. План расходов за счет гранта «Агропрогресс» по направлению

производственной деятельности по форме согласно приложению № 1 к

Порядку предоставления гранта «Агропрогресс», утвержденному

постановлением Правительства Республики Калмыкия от 8 ноября 2022 года

№415.

4



Приложение № 2

к приказу Минсельхоза РК
от » / /  2022 г. № /Г Х -п

Порядок согласования, представления проекта «Агропрогресс» в конкурсную
комиссию, порядок внесения изменений в плановые показатели деятельности

проекта «Агропрогресс»

Согласование проекта «Агропрогресс» осуществляется в следующем
Порядке:

1. Сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет проект
«Агропрогресс» в кредитную организацию.

2. Кредитная организация рассматривает проект «Агропрогресс» в
течение 15 рабочих дней со дня представления, при соответствии

установленным кредитной организацией требованиям вносит

соответствующую запись о согласовании с указанием наименования

кредитной организации, фамилии имя отчество должностного лица, дату
согласования, заверяет печатью.

3. Сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет
заверенный кредитной организацией проект «Агропрогресс» в
уполномоченный орган.

4. Уполномоченный орган рассматривает проект «Агропрогресс» в

течение пяти рабочих дней со дня представления, при соответствии

установленным Порядком предоставления гранта «Агропрогресс»,

утвержденного постановлением Правительства Республики Калмыкия от 8
ноября 2022 года № 415, и настоящим приказом форме и требованиям вносит

соответствующую запись о согласовании с указанием фамилии, имени,

отчества должностного лица, даты согласования, заверяет печатью.

В соответствии с п. 2.5 Порядка предоставления гранта

«Агропрогресс», утвержденного постановлением Правительства Республики
Калмыкия от 8 ноября 2022 года № 415, для участия в отборе участник

отбора в сроки, указанные в объявлении, представляет в уполномоченный

орган документы, установленные вышеуказанным пунктом, в том числе

проект «Агропрогресс», включающий план расходов за счет гранта

«Агропрогресс» по направлению производственной деятельности.

Кроме того, участник отбора представляет проект «Агропрогресс» на
заседании конкурсной комиссии лично или с использованием инструментов

видео-конференц-связи. В процессе проведения собеседования членами

конкурсной комиссии на основе информации, излагаемой участником

конкурсного отбора и представленных им в составе заявки документов,

оценивается проект «Агропрогресс», в том числе степень владения

заявителем информацией, содержащейся в данном проекте:
«высокая» - наибольшее количество членов конкурсной комиссии

оценили как «высокая» (при равенстве голосов голос председательствующего

на заседании конкурсной комиссии является решающим);

5



«средняя» - наибольшее количество членов конкурсной комиссии

оценили как «средняя» (при равенстве голосов голос председательствующего
на заседании конкурсной комиссии является решающим);

«низкая» - наибольшее количество членов конкурсной комиссии

оценили как «низкая» (при равенстве голосов голос председательствующего
на заседании конкурсной комиссии является решающим).

Внесение изменений в плановые показатели деятельности проекта

«Агропрогресс» в сторону уменьшения не допускается, за исключением

случаев, при котором конкурсной комиссией внесено предложение об

изменении заявленной суммы распределения грантов в сторону уменьшения:

размер гранта превышает лимит бюджетных средств на

соответствующий финансовый год и плановый период;

- в отношении победителей гранта, получивших наименьшее

количество баллов.

В этой связи победитель конкурсного отбора в течение десяти рабочих

дней со дня опубликования уполномоченным органом утвержденного

протокола заседания конкурсного отбора представляет в уполномоченный

орган проект «Агропрогресс» с измененными плановыми показателями

деятельности.

6



Приложение № 3

к приказу Минсельхоза РК
от « .^  » / /  2022 г. №/<-Х-п

Перечень приобретаемого имущества и выполняемых работ в рамках проекта

«Агропрогресс», а также процедура согласования перечня затрат

1. В случае направления средств гранта «Агропрогресс» на

приобретение, создание и модернизацию объектов, предназначенных для

производства, хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной
продукции:

- на приобретение строительных материалов в соответствии с
проектно-сметной документацией;

- на оплату услуг по договорам подряда строительно-монтажных работ
в соответствии с проектно-сметной документацией;

- на приобретение объектов.

2. В случае направления средств гранта «Агропрогресс» на

комплектацию объектов, предназначенных для производства, хранения,

переработки и реализации сельскохозяйственной продукции, техникой,

транспортом и оборудованием:

Согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) по

номенклатуре, определенной кодами:

- по подразделу 28.13 «Насосы и компрессоры прочие»:

код Наименование

28.13.1 Насосы для перекачки жидкостей; подъемники жидкостей

28.13.12 Насосы возвратно-поступательные объемного действия прочие

для перекачки жидкостей

28.13.12.000Насосы возвратно-поступательные объемного действия прочие
для перекачки жидкостей

28.13.13 Насосы роторные объемные прочие для перекачки жидкостей

28.13.13.000Насосы роторные объемные прочие для перекачки жидкостей

28.13.14 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие; насосы прочие

28.13.14.110Насосы центробежные подачи жидкостей прочие

- по подразделу 28.22.17 «Подъемники и конвейеры пневматические и

прочие непрерывного действия для товаров или материалов»:

код Наименование

28.22.17.120

28.22.17.121

28.22.17.122

по

Элеваторы

Элеваторы ковшовые

Элеваторы специальные

подразделу 28.22.18 «Оборудование грузоподъемное,

транспортирующее и погрузочно-разгрузочное прочее»:

код Наименование

7



- по подразделу 28.29.3 «Оборудование для взвешивания и дозировки

промышленное, бытовое и прочее»:

28.22.18.210 Устройства загрузочные, специально разработанные

для использования в сельском хозяйстве, навесные
для сельскохозяйственных тракторов

28.22.18.220 Погрузчики сельскохозяйственные прочие, кроме
универсальных и навесных

28.22.18.221

28.22.18.222

28.22.18.223

28.22.18.224

28.22.18.230

28.22.18.231

28.22.18.232

28.22.18.233

28.22.18.234

28.22.18.240

28.22.18.241

Погрузчики сельскохозяйственные специальные

Зернопогрузчики

Погрузчики сельскохозяйственные грейферные

Свеклопогрузчики

Загрузчики, разгрузчики сельскохозяйственные

Загрузчики сельскохозяйственные

Разгрузчики сельскохозяйственные

Стрелы подъемные сельскохозяйственные

Опрокидыватели сельскохозяйственные

Погрузчики для животноводческих ферм

Погрузчики для животноводческих ферм
специальные

28.22.18.242

28.22.18.243

28.22.18.244

28.22.18.245

28.22.18.246

Погрузчики для животноводческих ферм грейферные

Навозопогрузчики

Погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов

Стогометатели

Погрузчики универсальные сельскохозяйственного

назначения

28.22.18.249

28.22.18.250

28.22.18.251

28.22.18.252

28.22.18.253

28.22.18.254

28.22.18.255

Погрузчики для животноводческих ферм прочие

Загрузчики, разгрузчики для животноводческих ферм

Загрузчики для животноводческих ферм

Разгрузчики для животноводческих ферм

Загрузчики сухих и влажных кормов

Фуражиры

Скирдорезы

- по подразделу 28.30 «Машины и оборудование для сельского и

лесного хозяйства»:

код Наименование

28.29.31.11 1

28.29.31.112

28.29.31.114

28.29.31.119

Весы транспортные

Весы платформенные и бункерные

Весы технологические

Весы прочие

код Наименование

28.30.23.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с

8



- по подразделу 28.93 «Оборудование для производства пищевых
продуктов, напитков и табачных изделий»:

мощностью двигателя более 59 кВт
28.30.3 Машины и оборудование сельскохозяйственные для

обработки почвы и входящие в данную группировку
коды

28.30.5 Машины для уборки урожая и входящие в данную
группировку коды

28.30.6 Устройства механические для разбрасывания или

распыления жидкостей или порошков, используемые

в сельском хозяйстве или садоводстве и входящие в
данную группировку коды

28.30.7 Прицепы и полуприцепы самозагружающиеся или

саморазгружающиеся для сельского хозяйства и

входящие в данную группировку коды

28.30.8 Машины и оборудование сельскохозяйственные
прочие и входящие в данную группировку коды

28.30.9 Части оборудования для сельского хозяйства;

отдельные услуги по производству оборудования для

сельского и лесного хозяйства, выполняемые

субподрядчиком и входящие в данную группировку

коды, за исключением кодов 28.30.99, 28.30.99.000

приобретение сельскохозяйственных животных (кроме свиней) и птицы:
- крупный рогатый скот мясного или молочного направлений

продуктивности в возрасте до сорока восьми месяцев;

- овцы или козы в возрасте тридцати шести месяцев;

28.93.11 Сепараторы-сливкоотделители центробежные и

входящие в данную группировку коды

28.93.12 Оборудование для обработки и переработки молока и

входящие в данную группировку коды

28.93.13 Оборудование для размола или обработки зерна или

сухих овощей, не включенное в другие группировки,

и входящие в данную группировку коды

28.93.16.110

28.93.16.190

Сушилки зерна и семян

Сушилки для сельскохозяйственных продуктов

прочие

28.93.2 Машины для очистки, сортировки или калибровки

семян, зерна или сухих бобовых культур и входящие

в данную группировку коды

28.93.34 Части машин для очистки, сортировки или

калибровки семян, зерна или сухих бобовых культур

3. В случае направления средств гранта «Агропрогресс» на

9



- лошади в возрасте до шестидесяти месяцев;

- верблюды в возрасте до семидесяти двух месяцев;

- птица (индейки, утки, куры, гуси, цесарки) в возрасте до 12 месяцев.

4. Получатель гранта «Агропрогресс» вправе получить согласование
перечня приобретаемого имущества и выполняемых работ в рамках проекта
«Агропрогресс», а также проводить операции по расходованию гранта

«Агропрогресс» исключительно с согласия уполномоченного органа. Для

этого получатель гранта «Агропрогресс» направляет письменное обращение

в Министерство сельского хозяйства Республики Калмыкия с приложением

копий документов.

Письменное обращение рассматривается Министерством сельского
хозяйства Республики Калмыкия в течение 30 дней со дня регистрации

письменного обращения.

10



Приложение № 4

к приказу Минсельхоза РК
от «Л? » 7 / 2022 г. №

форма

Отчетность о целевом использовании (о расходах) гранта «Агропрогресс»,

порядок и сроки ее представления

(наименование получателя гранта)
№

п/

п

Наименование

направления

использования

средств

Цена

,руб.
Количество

, ед.

Итого

затрат

руб.

Источник финансирования, руб.

средства
гранта

(не более

25% от

суммы
расходов

____ 1_

собственны

е средства
(не менее

5% от

суммы
расходов)

инвестиционны

й кредит (не

менее 70% от

суммы
расходов)

1 2 3 4 5 6 7 8
1. на приобретение,

создание и

модернизацию

объектов,

предназначенных для

производства,

хранения,

переработки и

реализации

сельскохозяйственно

й продукции

1.

2.

2 на комплектацию

объектов,
предназначенных для

производства,
хранения,

переработки и
реализации

сельскохозяйственно

й продукции,

техникой,

транспортом и

оборудованием

1.

2.

3 на приобретение

сельскохозяйственны

х животных (кроме

свиней)и птицы

1.

2.

11



4 на уплату процентов

по кредиту,

привлеченному на

реализацию проекта

«Агропрогресс»

1.

2.

Итого по расходам X X

(наименование получателя

гранта)

М.П.

(подпись) (расшифровка подписи)

Отчетность о целевом использовании (о расходах) гранта

«Агропрогресс» предоставляется в Министерство сельского хозяйства

Республики Калмыкия ежеквартально не позднее 15 числа месяца,

следующего за отчетным периодом, в течение срока освоения гранта.

Перечень документов, подтверждающих целевое использование гранта

«Агропрогресс»:

1. В случае направления средств гранта «Агропрогресс» на

приобретение, создание и модернизацию объектов, предназначенных для

производства, хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной

продукции:

а) при приобретении объектов, предназначенных для производства,

хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции:
- копии договора(ов) приобретения объекта;

- копии платежных поручений или выписки из расчетного счета,

подтверждающие оплату;
- выписка из единого государственного реестра недвижимости на

приобретенный объект.
б) при строительстве объектов, предназначенных для производства,

хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции,

подрядным способом:
- копия проектно-сметной документации;
- копия положительного заключения государственной экспертизы в

случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации;
- копии договоров на выполнение подрядных работ и графика

выполнения строительно-монтажных работ;
- копии актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и копия

справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3),

12



утвержденными постановлением Госкомстата России от И ноября 1999 года
№ 100 или иной первичный учетный документ, содержащий
соответствующие сведения;

- копии платежных поручений и выписки из расчетного счета,

подтверждающие перечисление средств подрядчикам за выполненные
работы, в том числе по авансовым платежам;

- выписка из единого государственного реестра недвижимости на
объект;

в) при строительстве объектов, предназначенных для производства,

хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции,
хозяйственным способом:

- копия проектной (проектно-сметной) документации;

- копия положительного заключения государственной экспертизы в

случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации;

- копии платежных поручений и выписки из расчетного счета,
подтверждающие оплату материалов, работ и услуг;

- копии договоров на выполнение работ и услуг, копии накладных на

приобретение материалов (в случае привлечения к выполнению работ
сторонних организаций и других лиц);

- копии ведомости на выдачу зарплаты работникам, занятым при
строительстве объектов;

- копии актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) (в случае
привлечения к выполнению работ сторонних организаций и других лиц) или
иной первичный учетный документ, содержащий соответствующие сведения;

- копии актов приемки-передачи выполненных работ и услуг;

- выписка из единого государственного реестра недвижимости на

объект.

г) при модернизации объектов, предназначенных для производства,

хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции:
- копии договоров на выполнение работ и услуг, копии накладных на

приобретение материалов (в случае привлечения к выполнению работ

сторонних организаций и других лиц);

- копии платежных поручений и выписки из расчетного счета,

подтверждающие оплату материалов, работ и услуг, заверенные кредитной

организацией;
копия акта о приемке-передаче отремонтированных,

реконструированных, модернизированных объектов основных средств по

форме № ОС-3, утвержденной Постановлением Госкомстата России от 21

января 2003 года № 7, или иной первичный учетный документ, содержащий

соответствующие сведения.
2. В случае направления средств гранта «Агропрогресс» на

комплектацию объектов, предназначенных для производства, хранения,

переработки и реализации сельскохозяйственной продукции, техникой,

13



транспортом и оборудованием:

а) приобретение и монтаж оборудования и техники:

- копии договора(ов) на поставку оборудования и техники;

- копии договора(ов) на выполнение подрядных работ, сметы затрат и

графика выполнения монтажных работ оборудования и техники;

- копии платежных поручений или выписки из расчетного счета,
подтверждающие оплату поставленного оборудования и техники,

перечисление средств подрядчикам на выполнение монтажных работ, в том
числе по авансовым платежам;

- копии товарных, товарно-транспортных накладных, счетов-фактур
(при наличии) на получение оборудования и техники;

б) приобретение транспорта (техники):

- копий договоров на приобретение транспорта (техники);

- копий первичных документов на приобретение транспорта (техники);

- копии платежных поручений или выписки из расчетного счета,
подтверждающие оплату за поставленный транспорт (технику), включая
авансовый платеж;

- копий технических паспортов.

3. В случае направления средств гранта «Агропрогресс» на

приобретение сельскохозяйственных животных (кроме свиней) и птицы:

- копия договора купли-продажи (поставки) сельскохозяйственных

животных (кроме свиней) или птицы;

- копии платежных поручений или выписки из расчетного счета,

подтверждающие факт оплаты приобретения в соответствии с договором
купли-продажи (поставки) сельскохозяйственных животных (кроме свиней)

или птицы;
- ветеринарное свидетельство по форме № 1 или ветеринарная справка

по форме № 4 со статусом «погашено», оформленное в соответствии с
приказом Минсельхоза России от 27 декабря 2016 года № 589 «Об

утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению

ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления
ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка

оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных

носителях».

14


